« Potius igitur nostra sententia firmatur ex aucto-
ritate D. Bernardi, qui, serm. 42 in Cantic., sic ait:
« Mallem aliquando tacuisse et dissimulasse, quod
agi perperam reprehendi, quam ad tantam repre-
hendisse perniciem. » Conqueritur ergo S. doctor
per suam monitionem cognovisse majorem evenisse
ruinam, quām si dissimulasset reprehendere id quod
cognovit male agi. Maxime autem sententia probatur
ex illa validissimā ratione, scilicet quōd de duobus
malis minus est permittendum, ut maius eviteatur;
unde in concursu peccati materialis et formalis, ma-
gis praecavendum est formalis, quod solū puniri Deus,
cum ex solo peccato formalis reputet se offensum. Ra-
tio haec magis patet ex responsionibus ad objectio-
nes, quas mox recensemus.

« Objetetur 1^o illud Ezechielis, c. 33, v. 8.: Si me
dicente ad impium: Impie, morte morieris: non fue-
ris locutus, ut se custodias impius à via sua, ipse impius
in iniuriam tuā morieris, sanguinem autem ejus de
manu tua requiram. Sed quis non videt hic sermonem
fieri de impi, qui est in malā fide, et quem tenet
utique confessarius corripere, ut resipiscat? Et sic
intelligendi ali textus Scripturæ, ac SS. Patrum, qui
in contrarium afferuntur.

traxisset invalidum propter aliquod occultum impe-
dimentum, et in bonā fide maneret, et contra peri-

« Objetetur 2^o: Confessarius est doctor; ergo ex
vi sui officii tenetur omnino instruere ignorantes, et
legem manifestare. Respondetur quōd confessarius
non solum est doctor, sed etiam medicus, unde ut
medicus, cūm prævidet monitionem vergere in rui-
nam pœnitentis, debet ab eī abstineat; et licet sit
etiam doctor, attamen, cūm munus confessarius sit
munus charitatis, à Christo Dom. tantum institutum
in bonum animarum, debet quidem tradere doctrinam,
sed illam tantum quae est proficia, non qua
nociva est pœnitentibus. Aliás si ex munere doctoris
de omni veritate teneretur instruere pœnitentes,
debet ab eis removere ignorantiam invincibiliter adhuc
jurus humani, etiam si previderet monitionem obſu-
turam; sed hoc vel nemo dicet, vel nimis improbabili-
liter dicit.

Objetetur 3^o quod in eo casu ignorantia pœnitentis
non est invincibilis, sed vincibilis, idque sic
probant: tunc adest vincibilis ignorantia, quando ali-
cuī vel occurrit dubitatio de precepto, vel aperte est
via præceptum adiscendi; sed huic ignorantia jam
aperta est via, quandoquidem confessarius paratus
essest ad instruendum, si prævideret monitionem pro-
futuram; ergo confessarius tenetur monere talem pœ-
nitentem, utpote vincibili ignorantia laborantem. Sed
respondetur: Ad constituant ignoriam vincibilem,
non solum requiritur, ut pateat via ad verita-
tem præcepti assequendam, sed etiam omnino requiri-
tur ut occurrat dubitatio de precepto, alias igno-
rantia semper esset invincibilis; ignorantia enim
invincibilis, ut definitur à D. Th. 1-2, q. 76, art. 2,
est illa *qua studio superari non potest*. Cum autem
dubitatio de aliquo præcepto non occurrit, ignorantia
studio superari certe non potest; quoniam enim
studium quis adhibere potest ad inquirendum præcep-
tum, de quo nullam notitiam ne confusus quidem per
dubitacionem habet? Unde recte cum aliis communiter
supponit P. Segneri, in sua Confess. Instructio,
c. 7, tunc utique adesse ignorantiam invincibilem,
quando la persona non ha principio di dubitare, e conseguentemente non ha ne anche maniera di vincere il suo errore. Concludendum igitur, quod cūm aliqui non
occurrit dubitatio, ignorantia est quidem invincibilis;
licet enim por loquendo adsit via sciendi aliquam
obligationem, illa tamen non patet ei cui de obliga-
tione nulla occurrit dubitatio. Aliás, si talis pœnitentis
census esset laborare ignorantiam vincibili,
debet dīc, quod, etiam si ipse non confiteretur, et
etiam si pœnitens monitus respiceret, sed confessarius
propter inscitiam vel oblivionem non adverteret
ad eum monendum, adhuc pœnitens dannaretur,
quia adhuc esset in malā fide, et in peccato formalis;
sed hoc non videtur ab ullo unquam posse dici. Quod
autem confessarius advertat, vel non, ad faciendam
monitionem, hoc merè per accidens se habet quoad
pœnitentem, à cuius sola cognitione et voluntate pen-
det, quod ignorantia sit vincibilis, aut invincibilis.

Objetetur 4^o quod talis pœnitens, qui si monetur,
non acquiesceret doctrinæ confessarii, haberet
voluntatem affirmatan in errore, unde tanquam indis-
positus nequit absolvī. Sed respondetur, et queritur,
qualisne dispositio in pœnitente attendi debet ut ei
absolutio denegetur? num indispositio presens sive
actualis, vel futura seu interpretativa, scil. quod si
illi in tali occasione ponetur, peccaret? non quidem
interpretativa, alias plurimi absolvi non possent qui
hic et nunc de aliquo peccato, puta de neganda fide
non cogitant, sed, persecutione adveniente, facile illam
negarent. Item dicere debemus cum Pelagio (eius
error damnatus est ab Ecclesiâ), quod Deus in
peccata peccatorum futurorum aliquos infantes non
sinit ad baptismum pervenire, et aliquos pervenire
vult in premium bonorum, que operaturi essent si
vivissent. Quarē minime dici debet, quod pœnitens

culum subesset infamie, scandali aut incontinentiae, si manifestaretur matrimonii nullitas, tunc confess-

est indispositus, eò quòd si moneretur non pareret confessario, sed quòd esset indispositus si moneretur. Sed confessarius non debet attendere ad indispositiōnem interpretativam quam penitens habebet, sed ad actualem quam nunc habet. Et idèo, sicut non licet proximum expondere ad occasionem in quā positus illi succumberet, ita confessarius, cùm previdet ex monitione ruinam penitentis, tenetur ab ea abstinerē, esto penitens relinquendus sit in peccato materiali, eò quòd unum peccatum formale omnibus preponde-
rat materialibus peccatis.

Ex his inferunt 1º cum Laym., n. 5; Sanchez., n. 8; Lugone, n. 25; Salm., n. 54; Holz., n. 60; Pal., § 2, n. 7; Habert, Antoine II, cc., et alii communiter (contra Concinam), quòd si confessarius noverit penitentem invalidē contraxisse matrimonium ob aliquod impedimentum occultum, et periculum sit infamie, scandali, aut incontinentiae, si nullitatē manifestet, tunc debet omittire monitionem, et illum relinquendus sit in bona fide, donec obtineatur dispensatio (ut rectè ait Laym., num. 6, Pal., et Salm. II, cc.) de facili, et statim obtineri possit ab habente facultatem, et etiam ab episcopo (rectè dicit *Palatus*), ut liberetur penitens a peccato materiali. Utrum autem hoc casu possit confessarius obligare conjugem negantem debitum ad illud reddendum, negat Bon., de Matr., q. 5, p. ult., n. 6, cum Soto, et Hurlt., quid id esset consulere fornicationem: tantum (ut ait) poterit in genere dicere quod conjuges tenentur reddere debitum. Affirmant vero communius et probabilitus Lugo, et Sanchez., II, cc., Fill., tr. 10, num. 98; Croix, I, 6, p. 3, num. 542 et Escob., I, 16, num. 650, cum Conc., Henr., Led., et Cord., Ratio, quia stante persuasione conjugis quòd matrimonium sit validum, tenetur illi reddere, ut dictamen sue conscientiae sequatur.

Quid si matrimonium sit contrahendum? Holz., t. 1, p. 12, n. 61, aut omnino tunc monitionem esse faciendam, etiamsi certè non si profutura et certè obfutura, quia magis praeavenda est nullitas sacramentum, quam peccatum, aut infamia penitentis. Holz. citat etiam Spor. pro hac sententiâ, de Consec., c. 1, n. 9; sed Spor. loquitur ibi (et rectè) tantum de casu quo aliquis vellet ducere consanguineam: tum quia tunc reverâ abest infamia, tum quia penitens post matrimonium facile poterit cognoscere ejus nullitatem, et sic facile incidere in peccata formalia, præter alia pericula relinquendi filios illegitimos, etc. E converso Sanchez., dict. d. 58, n. 7, in fine, et Lugo, d. 22, n. 24, absolutè dicunt adhuc in eo casu omitendum esse monitionem, quando ipsa probabilitas censetur non profutura. Probabilitus tamen mihi videtur dicendum cum Palao, p. 18, § 2, n. 9, et Salm., c. 12, n. 33, quòd, regulariter loquendo, omnino monitio tunc facienda est, tum quia ex matrimonio nullo frequenter plura inconvenientia oriuntur; tum quia scèp post tale matrimonium ignorantiæ cessare solet, et tunc facile adest periculum peccandi formaliter. Unde bene ait Laym., c. 45, n. 6, quid eo casu monitio facienda est, si aliquis saltem spes adit profectus. Et idem quod de matrimonio nullo dicit Spor. de Consec., c. 1, n. 29, de contractu illico inuenio. Si verò confessarius certò moraliter desperet de fructu, tunc meritò dicit Croix, I, 6, p. 5, n. 540, cum Aversâ (quibus jam videntur adhædere Pal., Salm., et Laym.), quòd omittire debeat monitionem, donec obtineat dispensationem, quia metus est permittore peccatum materiale, quam præbere occasionem certi peccati formalis. Nec obstat ratio Holz. nam (ut dicunt Sanchez., Pontius, Vasq., Salas, Salom, et alii, Sacra menta non exposcent majorem reverentiam quam præcepta diuinæ. Unde si in præceptis divinis permitti potest materialem peccatum, ut ipsem Holz. admittit

sarius debet eum in suâ bona fide relinquere, donec dispensationem à sacra penitentiariâ illi obtinuerit

num. 60, cur non poterit permitti materialis irrever- rentia Sacramenti in tantâ necessitate, ut peccatum formale vitetur?

Sed hic discentiūd est casus valde facilis even- tu, et difficilis solutione. Rogatur quid agendum, si sponsi accedant ad Ecclesiam ad contrahendum matrimoniū, et alter eorum manifestet confessario im- pedimentum occultum, dum omnia sunt parata, et noui possit sine scandalo et infamia matrimonium dil- ferri? Sanchez., de Matr., lib. 2, d. 40, n. 8; Boss., p. 4, n. 1206, et Bon., cod. tit., q. 5, p. 15, n. 6, cum Guttier., suadent ut penitens volum emitat ca- statis ad tempus, puta ad mensem. Sed hoc reme- dium, ut ait Roncag., p. 172, q. 2, et auctor In- struct., pro novis confess., p. 2, c. 1, n. 31, merito videtur esse perticulosum, propter suspicionem quam facile apud alios ingerere potest; tantò magis quòd passim apud casuistis tale remedium præscriptum in- venitur. Unde Lugo, d. 22, n. 24, et præfatus auctor Instruct., etc., dicunt tunc consultius esse quod con- fessarius relinquat sponsos in bona fide, et sinat nu- ptias contrahere; et hinc consentit Layman., de Pon., c. 43, n. 6, si omnino desperaret de fructu monito- rii. Communissimè verò alii DD. et probabilissimè docent in eo casu posse episcopum dispensare; ita Sanchez., dict. d. 40, n. 3 et 7; Bon., n. 4; Cabass., tom. I, l. 5, c. 27, n. 4; Pignateli., t. 3, consult. 33; Suar., de Leg., I, 6, c. 14, in fine; Spor., de Leg., p. 50, n. 355; Conc. de Matr., pag. 545, n. 5; Ponti- tius, I, 9, c. 6, n. 6; Dian., p. 8, tr. 3, r. 80; Pal., p. 48, § 2, n. 9; Salm., de Matr., cap. 14, n. 11; Viva, q. 6, art. 4, n. 8; Elbel, p. 500, n. 493, cum Bob., Fill., Mastr. et Croix, de Matr., n. 858, cum Vasq., Sylvio, Barbosa, Hurlt., Reg., Vill., Salas, Boss., Molfés, Machad., et alii plurimi cum Card. (qui dicit esse sententiam moraliter certam), et Pyr- rho, ac Corrad. (qui testatur ita declarâsse Sextum V) et communem vocal Benedict. XIV, de Synod., I, 7, c. 31, num. 2 (contra rigidissimum Faganum, qui in c. Nimir, de Filii presb., negat, etiamsi id oporteat ad legitimandam prolem in articulo mortis; adversus communem DD. cum Pignateli., t. 3, cons. 35, qui n. 8, ex alii id extendit, etiamsi impedimentum fuerit publicum). Ratio, vel quia tunc presumendus est pon- tifex delegare episcopu facultatem dispensandi, quam requisitus certè ei non denegaret; vel quia (ut ratio- cinatur Sanchez., num. 3 et 7), episcopus potest in suâ diocesi quidquid potest pontifex in totâ Ecclesiâ, nisi aliud pontifex sibi reservavit (juxta id quod plures dicunt de Matr., vide infra, n. 980, dub. 1), unde, si episcopus dispensare nequeat in iis impedimentis, id ex eo provenit quia pontifex reservat; sed cum reser- vatio fiat propter charitatem, et ob homani reip. gu- bernationem, non est verisimile pontificem dispensa- tionem sibi reservare in casu tantæ necessitatis, quando aliter scandala vitari non possent; hoc enim esset contra charitatem. Ergo in eo casu intelligitur ces- sare reservatio, et idèo episcopus en suâ potestate ordinariâ potest tunc dispensare, sicut potest in aliis legibus pontificis, quando aditus ad Papam non patet. Et eo casu prolahabar dicunt idem Sanchez., n. 14, Elbel., I. c. Bon., n. 6, cum Valent., Vasq., Salas, Henr., ac Salm., c. 14, n. 42, cum Con., Pal., Basil., etc., quòd episodi legitime possint predictam facul- tam dispensandi legitimare alii, etiam generaliter po- omibus casibus occurribus, quia haec facultas con- ceditur episodi ratione dignitatis, unde accipi condi- tiones potestatis ordinariæ. Vicarius autem epi- scopi ratione sui officii hanc facultatem certè non ha- bet, prout notat Salm., ib. Indò addit. Pignateli., t. 3, consult. 35, n. 8, ibique fusa probat, quòd eo casu censetur omnino cessare lex quâ prohibetur tale con- jugium contrahi; omnis enim lex (ut ait) ordinatur ad

(excipe tanet si dispensatio statim et facilè obtinere possit). Et in hoc casu, nempe cum in bona fide vivitur

bonum publicum, ut revera est commune apud omnes ex c. 2 de Observ. ejun., ubi dicitur quod necessitas earet lege, et ex c. 2, dist. 4, ubi S. Isidorus ait: *Erit autem lex honesta, possibilis secundum naturam, loco temporique convenientis, utilis, manifesta quoque, etc.* Unde quando lex evadit perniciosa, utique non obligat, ut docet D. Th. 2-2, q. 120, art. 1, ubi dicit quod cum aliquid est contra commune bonum, *malum est sequi legem positum*. Idem Cajet. ib.; Nav., c. 16, n. 57; Soto, de Inst., q. 6, a. 8; Pignatell., tom. 5, consult. 33, n. 5, cum Covarr., Led., et aliis passim; idem Salm., de Leg., c. 4, n. 15, et Pal., tr. 5, p. 1, n. 4, qui probat cum Suar., Bon., Vasq. et Salas, quod lex bona communis non conveniens, non est lex, neque obligationem inducit. Et ideo ait Pignatellus, tunc alium inferiorem legislatore posse declarare quod lex impedimenti cesseret, et non obliget, cum in eo casu, si adhuc pontifex vellet legem obligare, talis voluntas respiceret malum, quia esset causa scandalis, quod non est praesumendum. Unde dicit Ronc., p. 172, q. 2 (cujus opinionem ait auctor Instr. pro novis confes., p. 2, n. 52, ex Jordano, et Pignatell., ut supra, non esse rejeciendam tanquam improbatum et non tutum in praxi), quod si aliquando nec etiam ad episcopum aditus pataret, et nullo modo alter vitari posset gravissimum periculum infanctie, aut scandali, posset parochus vel alius confessarius declarare, quod lex impedimenti eo casu non obligat, quia eadem ratio (ut supra) tunc urget, nempe quod cessat lex, quando potius est nociva quam utilis. Et licet hic non cesset finis legis in communi, sed in particulari, cum tamen cessat finis legis in contrarium, lex etiam cessat, ut omnes convenienter cum Salm., de Leg., c. 4, n. 6. Notant tamen prefati auctores, quod esto tunc permittatur contrahere matrimonium, tamen quantocum (saltum ad maiorem securitatem, et ad salvandam reverentiam legibus Ecclesiae debitan) recurri debet ad S. penitentiariam, ut ab illa dispensatio obtineatur.

¶ Infertur 2º quod ubi non speratur fructus, omitenda est monita etiam de restitutione facienda, ut dicunt Laym., c. 13, n. 4; Lugo, d. 22, n. 26; Ronc., p. 94, q. 4, r. 2; Sporer, de Pen., n. 793; Viva, q. 8, art. 5, n. 5; Elbel, p. 344; num. 471, cum Tamb., Sanch., lib. 2, d. 58, n. 8 et 10, cum Cano, Henr., Led., Met. et Cord., Holz., tom. 1 de Conc., c. 5, n. 53, cum Henro, et commun., ac Salm., c. 12, n. 34, cum Vasq., Suar., Con., Pontio, Vill., Aversa, etc. (contra Concinam, Hab. II. cc., et Anton., p. 554, q. 5, qui duo ultimi in assignanda ratione circumscriptionem de matrimonio nullo, et de restitutione facienda, aperte sibi contradicunt). Ratio est quia confessarius, cum praevideat quod monendo de restitutione, penitus non parbit, et in peccatum formale incidet, magis praecavere debet ejus spirituale damnum quam damnum alterius temporale. Bene tamen advertunt, Viva et Ronc., non facilè judicandum quod penitus, cognita veritate, monitioni non obtemperabit.

¶ Infertur 3º omissitudinem esse monitionem etiam quando timetur scandalum aliorum, infamia, rixa, et similia; ita Suar., p. 32, sect. 4, n. 5; Sanch., dicta d. 38, n. 10; Laym., c. 13, n. 5; Lugo, d. 22, n. 7; Pal., § 2, n. 8; Ronc., pag. 94, q. 4, r. 2, et Salm., c. 12, n. 54, cum Vasq., Con., Covar., Diecast. et Granda, qui semper prestat vitare mala formalia aliorum, quam materialia penitentis.

¶ Exciplendum est tamen 1º, quando damnum redudaret contra bonum commune; licet enim confessarius tenetur ratione sui officii principalter incurrere bono penitentis, nihilominus, cum ipse sit pars reipublicae, et in bonum reip. christiana minister constitutus, tenetur preferre bonum publicum bono pri-

vato penitentis; ita cum Busemb., ut supra, Lugo, d. 22, num. 50; Ronc., l. c., r. 4; Salm., c. 12, n. 37, cum Aversa, Dic., et aliis communiter. Hinc omnino monendum est parochus qui erronee, etsi ex ignorantia invincibili, circa mores populi instruet. Idem monendum qui bona fide putaret se sacerdotem cum non esset, ob Sacra menta que invalidè conferret. Item ignorans nullitatem matrimonii, si de illa publica sit fama. Item bene addunt Salm., n. 40, cum Busemb., ex Lugo, d. 22, n. 3 (cujus doctrinam uti saluhammeram confessariis sequendam proponit pontifex in bullâ mox citâ) confessarium debere admonere episcopos, prelatos, principes, gubernatores, confessarios, et similes, qui ex ignorantia invincibili perperam se gerunt circa collationem beneficiorum, electionem ministrorum, subditorum gubernium, largitionem eleemosynarum de superfluis beneficiis, administrationem sacramenti penitentiae, etc. Ratio, quia raro contingit hujusmodi ignorantiam esse inculpabilem, vel non esse perniciosa aliis, qui facilè licita sibi putant que à superioribus fieri observant. Imo bene adverit Benedictus XIV, in sua bullâ *Apostolica*, editâ 26 jun. 1749 (in Bullari, l. 5, n. 19, § 20), monendum esse penitentem, si in iis verset facti circumstantiis que, confessario dissimilante, peccatorum in pravo opere obfirmant, non sine attorio scandalo, cum quis arbitretur ea sibi licere, que ab iis, qui Ecclesie Sacra menta frequentant, impune exerceri animadvertisit. Præterea bene addit Lugo quod si confessarius rationabiliter dubitat an hujusmodi penitentes suo debito satisfaciant, tenetur eos de illo interrogare.

¶ Exciplendum 2º, si penitens interroget; tunc enim confessarius tenetur detegere veritatem, nec potest dissimulare, quia, cum ille jam incœperit laborare ignorantia vincibilis, dissimulatio confessarii est sem erroris approbat; ita Suar., d. 32, sect. 4, n. 2 et 5; Laym., c. 13, n. 6; Pal., n. 10; Lugo, d. 22, n. 29; Salm., c. 12, n. 56, et alii communiter cum Sanchez., d. 38, n. 14, qui excipit, si penitens non interrogaret cum dubio, sed ex scrupulo, quia tunc (ut ait) dissimulatio confessario, ille etiam remaneret in bona fide. Sed hoc merito non admittunt Lugo et Salm., II. cit., cum Soto, Led., Lop., etc., quia stante interrogacione facta, penitens faciet postea auctoritate confessarii, quod antea faciebat ex ignorantia. Itecle vero dicunt Sanchez., n. 8, Suar., Laym. et Sporer, II. cit., quod cum penitens interrogat, confessarius non plus respondere debet quam ab ipso interrogato: ex. gr., si quis obstrictrus voto castitatis interrogat an matrimonium propter votum fuerit invalidum, et an tenetur uxori reddere debitum, confessarius affirmet utrumque, tacens de obligatione non petendi, etiam si noverit matrimonium ob aliquod impedimentum dirimus esse nullum.

¶ Exciplendum 3º, si penitens brevi sit monitione obsecuturus, quamvis in principio non acquiescat; sic enim sapienter loquitur Laym., c. 13, n. 5, in fine: *Confessarius considerare debet quantum et quam diuturnum incommodum ex monitione timeatur; fieri enim quandoque solet, ut penitens initio conurbatus animo salutarem monitionem respiciat, postea vero mente sedata eamdem cum fructu recipiat.* Imò dicit Lugo, d. 22, n. 39, cum Adriano, Med., Cano, et Corduba, monendum esse penitentem, etiam si scandalum sit passurus, quando scandalum quod timetur brevi mansurum putatur, et spes sit quod monilio postea brevi habebit effectum suum. Sed hoc melius intelligendum locum habere, prout tradit Benedictus XIV in prefata bullâ *Apostolica*, l. c., casu quo, ut ait, dissimilante confessario, peccator in pravo opere obfirmare curum scandalum aliorum; vel quando quis in proxima peccati occasione versatur, sin minus in extermi

infra) confessarium debere pariter ad hoc illum obligare, dicendo in generali quid conjuges tenentur sub gravi invicem debitum reddere. Quomodo autem se gerere debet confessarius cum sponsis qui jamjam contracturi sunt matrimonium nullum, et timor prudens esset peccati formalis, aut scandali, si manifestetur ejus nullitas? Observentur resolutiones in opere scriptae (vid. not. infra), ubi fusè probatum est communem esse, et tutam sententiam, posse episcopum dispensare in impedimento dñrimenti, stante illa urgente necessitate. Et si aditus ad episcopum etiam esset difficultis, et nullo modo posset evitari gravissimum periculum infamiae aut scandali, retulimus (infra in not.) sententiam auctoris (*Instruct. pro novis Confess. p. 2, n. 52, ex Ronc., Sord. et Ping. tom. 5, consult. 55, n. 5*), qui ait non improbable esse, imò totum, in praxi posse parochum, vel alium confessarium declarare quid lex impedimentum tuneron obliget, atque cesseret, utpote potius nociva, quam utilis. Sed observa quæ, loco citato, fusiū ibi dicuntur. Ita pariter omittenda esset correctio de restituitione facienda, si certè prævideatur futurum fore ut penitentes, qui nunc esset in bona fide, non pareat monitioni.

9. Nihilominus excipiendi sunt sequentes casus (vid. not. infra). 1º Si ex ipsa ignorantia redundantem esset damnum contra bonum commune, quia tunc confessarius, cùm ipse constitutus sit minister in bonum reipublice, tenet bonus publicum bono privato penitentis, licet præveeat correctionem huius non esse profuturam. Quà de re omnino admonendi sunt principes, prætores, confessarii, parochi et prelati, qui proprio officio desunt; quia horum ignorantia, etiam invincibilis, semper damno erit communiat, dum facilii negotio alii putare possunt sibi licere quod vident à superioribus factitari. Et, ut docet noster SS. pontifex Benedictus XIV., Bulla *Apostolica*, § 20, eodem modo se gerere debet confessarius cùm iis qui frequentant Sacraenta, ne licitum judicetur ab aliis, quod impune ab his exerceri animadverterit. Excipitur 2º si penitens interrogasset, quia tunc confessarius teneatur pandere veritatem; in eo enim casu ignorantia non esset omnino invincibilis, prout requiritur ad hoc, ut omitti possit admonitio. Excipitur 3º si brevi esset

acibus, saltē in pravis cupiditatibus ac morosis delationibus assentiri consuevit.

Utrum autem facienda sit monitio in dubio, an sit profutura vel oblitura, resp.; si non timetur de damno, omnino quidem fieri debet; si vero duhitatur tam de damno quam de fructu secuturo, tunc confessarius pensare debet damnum et utilitatem, item gradum timoris damni, ac spei utilitatis, et eligere id quod judicat preponderare; ita Lugo, d. 42, n. 54, et Salm., c. 12, u. 39, cum Dicast. et Aversa. Ceterum in dubio regulariter mihi videtur dicendum quid mala formalia potius evitanda sint quam materialia. Hinc loquens P. Concilia de Correctione fraternali (in tract. de Eleemos., c. 3, n. 9), dicit quid in dubio an correctio sit profutura vel nocturna, omitti debet, quia (ut ait) imprudenter agit qui dubius operationi morali se committit.

penitens admonitioni assensurus, licet in principio non acquiescat. Quid autem faciendum sit in dubio an correctio sit profutura, an nocturna? Vide in opere (infra, in not., v. *Utrum autem*).

10. Post debitas correctiones, sive monitiones, praestat ut laboretur ad disponendum penitentem ad absolutionem per actus veri doloris, et propositi: quo circa monitos esse volo confessarios, perpauos esse illos penitentes, præsertim rudes, qui præposito actu doloris ad confitendum accedant. Nonnulli confessarii putant satis suu muneri fecisse, si duntaxat huic modi penitentes sequenti modo interrogent: *Eia, postulasne à Deo veniam de omnibus his (quod revera non est verus actus doloris)? Te panitet ex corde omnium peccatorum?* Et nullo alio verbo interposito, absolutionem eis elargiuntur. Totum ab hoc aliud est honorum confessariorum institutum; hi enim in primis elaborant, ut penitentes (sermo est de iis qui lethabilibus tenentur) verum dolorem et detestationem peccatorum concipient; et prius per attritionis actum eos præparant, v. g.: *Fili mi, ubi nunc esse deberes in aeternum? In inferno? Ah! in illo igne semper cruciandus es, nec tibi ulla spes amplius restaret, ut te illinc eriperem posses.* *Ibi es moratus ab omnibus derelictus, à Deo rejectus per totam aeternitatem.* Igitur te peniteat Deum offendisse, propter infernum quem meruisti. Advertendum hic est non fieri actum attritionis, si quis diceret, se penitere peccati commissi, quia meruit infernum, sed opus habet, ut dicat se penitere offendisse Deum, propter quod meruit infernum. Postea curat, ut efficiatur actus contritionis hoc modo: *Fili mi, quid egisti? peccasti in Deum summum et infinitum bonum: nullam illius rationem habuisti: Avertisti faciem tuam ab eo: projecisti eum post tergum tuum: contemptisti amicitiam et gratiam ejus. Eia ergo, quia offendisti Deum bonitatem infinitam, nunc ex toto corde te peniteat: detestare et odio habe super omnia mala omnes injurias, quibus immerito Deum tam bonum affascisti: nonne jam promptus es nullies mori, quam haec in posterum committere?* Notandum hic 1º quid si penitens, obtenta absolutione, et si immediata post confiteatur aliud peccatum, ut denud absolvatur, ei novus actus doloris elicendus est, cùm tunc novum fiat judicium (1).

(1) Circa hanc assertionem, duæ sunt theologorum sententia, juxta nostrum auctorem, Theol. moral. lib. 6, num. 446, q. 42; prima, inquit, communior negat, et hanc tenet Lugo, dist. 44, n. 27; Anac., n. 72; Viva, q. 3, art. 3, n. 8, cum Perez, Henr., et communii, Roncaglii, cap. 3, q. 3, qui vocat moraliter certam; Sporer n. 300. Elbel, p. 244, n. 75, putat probabilissimam cum Gob., Dic., Henr., Rose, etc., item apud Croix, n. 707, Led., Salas., Escob. et Moya, qui dicit esse indubitatum apud omnes, sed immerito, ut videbimus. Ratio, quia prior dolor se extendit etiam ad peccata oblitera, quae dum penitens immediata confiteatur, fit unum moraliter; recte enim potest una materia proxima partialis plura constitutre sacramenta; unde sicut cum una aqua plures possunt fieri Baptismi, ita cum uno dolore, qui adhuc perseveret (ut hic supponitur) plura possunt constitui Sacramenta Penitentia. Secunda verò sententia afirmat, et hanc tenent Bon., part. 4, n. 1; Vasq., quest. 92, art. 3,

tandum 2^o esse probabile apud plures doctores, ad hoc ut confessio sit sacramentalis, debere novo dolore informari (1) : quare, cum aliquis confitetur, quin prius actus doloris praecesserit, non sufficit (cum agatur de valore Sacramenti) si terminata confessione elicatur dolor; sed requiri amplius, ut post dolorem elicatum, replicetur confessio saltem dicendo : *Me accuso de omnibus tis que modo confessus sum.*

41. Demum incumbendum est confessario ut applicet

dub. 5, n. 10; Fill., tr. 6, n. 77. Ratio, quia per primam absolutionem iam completum est iudicium; ergo si impientia est nova absolutione, nova requiritur materia proxima. Et quamvis dolor in se moraliter perseverat, non tamen perseverat in ordine ad secundam absolutionem; nam probabiliter ad valorem Sacramenti requiritur ut dolor non solum sit elicitus, sed etiam elicitus in ordine ad absolutionem. Cum ergo haec secunda sententia sit probabilis, in eo probabilior, in praxi omnino sequendam esse dicunt Croix, n. 712, et Cone, pag. 254, n. 5, saltem tutius censeo tenendam.

(1) Prima sententia affirmat, inquit idem Ligorius, lib. 6, n. 44, et hanc tenet Laym., c. 4, n. 31; Pal., part. 7, n. 41; item Cone. et Bonasp., ap. Cone. p. 252, n. 3. Ratio, tum quia dolor tanquam materia hujus Sacramenti debet esse sensibilis, nec aliás, nisi per confessionem sensibilis efficitur; ergo, si confessionem subsequitur, non est materia apta, tum quia confessio non debet esse simplex narratio, sed accusatio dolorosa, directa ad remissionem peccati obtinendam, et ideo oportet ut sit a dolore informata. Secunda verò sententia communior negat, eamque tenent Suar., dist. 20, sect. 4, n. 50; Bon., part. 2, n. 48; Lugo, dist. 15, n. 15; Nav., Man. c. 1, n. 22, Holz., n. 508, item Dic., Tol., Fill., Major, Henr. Fag., etc., apud Salm., c. 5, n. 24, et Cone., loc. cit., validè probabile putat, favebat Rituale rom. de Sacram. Pénit. dicunt: *Auditia confessione (confessarius) ad dolorem efficacibus verbis adducere conabitur*, etc. Ex hoc videat Rituale supponere quid bonè sufficit dolor post confessionem elicitus. Sed recte ait Salm., tr. 6 de Pénit., c. 5, n. 26, quod haec secunda sententia sensu, quo eam explicant Suarez et Castellus, à primâ non diserepat; Laymann enī, Coninchius et Palauus nihil aliud exigunt, nisi quid confessio non sit mera peccatorum narratio, sed sit accusatio sui ipsius ad absolutionem obtinendam. Ex verba Laymanni, quem sequitur Palauus: *Requiratur ut dolor aliquo modo antecedat confessionem, quia externe peccatorum confessio debet procedere ab internâ penitentiâ, eaque significare, quandoquidem materia sacramenti non est mera peccatorum explicatio, sed accusatio sui ipsius tendens ad absolutionem, ut explicat Coninchius.* Deinde ipse Laymann cum Palauo, sententiam Suarri sectando, addit: *Ad hoc verò (nempe ut confessio sit sacramentalis) necessarium est ut dolor animi post peccatorum narrationem habitus aliquo signo declaretur, saltem humiliando se coram sacerdote, et absolutionem pelendo, seu expectando; tale enim signum relatum ad peccata paulo ante explicata veram rationem sacramentalis accusationis habet.* Non igitur haec sententiae sunt due, sed una; in tantum enim Laymann et alii requirunt ut confessio sit dolorosa, sive quid dolor confessionem precedat, in quantum exposcent, ut confessio non sit mera peccatorum narratio, sed habeat rationem accusationis sacramentalis; et ad hoc sufficit ut confessio fiat animo obtinendi absolutionem, et deinde dolor manifestetur saltem per petitionem, seu expectationem absolutionis; sic etenim confessio bene sacramentalis evadit. Addunt verò Salmantinenses, quid tantum ad sedandos scrupulos solent confessari, si de internâ dispositione poenitentis dubitant, excitare illum ad dolendum de peccatis paulo ante explicatis, quod fit, si dicatur: *De peccatis narratis doleo, et me accuso.*

ea remedia, quae opportuniora judicabit pro salute poenitentis, imponendo ei cas satisfactiones quae magis convenient ejus morbo, eas quas prudenter judicabit illum fore executurum. Advertatur hoc, quid licet satisfactiones debeant respondere culpa, juxta Tridentinum, sess. 14, c. 8; quod declarat participes alienorum peccatorum eos confessarios qui levissima quedam opera pro gravissimis delictis injungunt, nibilminus justis de causis potest confessarius minuere poenitentias, si nempe poenitens compunctione velimenti affectus sit, aut si jubilat aut indulgentia plenarie curret tempus, et praesertim si infirmitate aliquā, sive corporis, sive animæ, laboraret; et denique (ut paucis me expadiam) semper, quando prudens timor exoritur, quid ipse correspondentem culpa satisfactionem non sit adimpletur. Ita communiter docent doctores cum S. Thomâ. Non negamus in Tridentino, loc. cit., haberi, injungendas esse satisfactiones pro modo culpe; sed scimus etiam ibidem subjungi eas debere esse pro penitentium facultate salutares, et convenientes. Salutares, nimurum saluti penitentium utiles; et convenientes, correspondentes nempe, non solum culpe, sed etiam viribus poenitentis. Unde fit non esse salutares, nec convenientes eas, quibus vires poenitentis, spectata spiritus debilitate, non sunt parcs; tunc enim illis essent venenum potius quam remedium. Et in hoc Sacramento potius intenditur vita moderatio, quam omnimoda satisfactio; idemque Rituale Rom. de Sacr. Pénit. ait a confessario habendum esse poenitentis rationem. S. Thomas, supp. q. 28, a. 4, dicit: *Sicut medicus non dat medicinam ita efficacem, ne, propter debilitatem naturæ, magis perculum orietur, ita sacerdos divini instinctu motus non semper totam penam, quæ uni peccato debetur, injungit, ni infirmus desperet, et a penitentia totaliter recedat.* Et Quodlib. 3, art. 28: *Sicut exiguis ignis extinguitur, si multa ligna superimponantur, ita accidere potest, quid parvus penitentis contritionis affectus pondere penitentia deficit.* Et subiungit: *Melius est quid sacerdos penitentia indicet quam penitentia esset injungenda, et injungat nihilominus quid poenitens tolerabiliter ferat.* Et opus. 65, § 4: *Tutius est imponere minorem debito, quam majorem, quia melius excusatur apud Deum propter multam misericordiam, quam per nimiam severitatem, quia talis defectus in Purgatorio supplebitur.* Et idem docent Gerson, Cajetanus, et præcipue S. Antoninus, qui ait eam penitentiam injungendam esse, quam judicatur poenitens postea verisimiliter executurus esse, et quam lubens acceptatus; et si poenitens protestetur sibi tantas vires non esse, ut debitum persolvat penitentiam, sic S. archiepiscopus concludit: *Tunc quantuncunque deliquerit, non debet dimitti sine absolutione, ne desperet.* Cum sufficiat tunc (idem ait) imponere generalem penitentiam, nempe totum quod boni egerit, usurpando eadem verba Ritualis: *Quidquid boni egeris, etc., quæ opera injuncta in Sacramento, ut docet Angeliens, Quodlib. 3, art. 28; virtute ejusdem Sacramenti, majoris erunt valoris ad satisfaciendum pro peccatis. Item addunt probabiliter*

doctores multi justam essē causam diminuendi pœnitentiam (1), si judicetur pœnitens hoc modo magis alici ad Sacramentum. Oh! quanti valet sapiens illud consilium S. Thomae de Villanova, Serm. fer. 6 post Dom. *Latare: Facilem unam injunxeris, acriorem consulucris.* Expedit quoque, ut pœnitens cognoscat pœnitentiam quam mereretur: propterea potest valde prodesse; si indicentur pœnitentia canonum pœnitentialium. Juvabat pariter (ut dicit S. Thom. de Villanova) suadere graviorem, postea verò imponere eam quam prudenter judicabit à pœnitente adimplendam. Insinuat S. Franciscus Salesius, Instruct. confes., cap. 8, et idem confirmat Rituale Parisiense (2), pro-

desse idcirco pœnitentem interrogare, si sibi ad illam pœnitentiam sufficientes sint vires, alioquin in aliam commutabatur. Juvabat quoque aliquando, inter opera satisfactoria injuncta imponere aliquam satisfactionem gravem, sed non sub gravi culpâ (1), aut aliud opus aliunde precepit, aut debitum (2).

(1) In hunc sensum maximè propendet S. Antoninus, 5 p., tit. 16, c. 20, sub initio, ubi ait: «Est autem salis rationabilis causa non dandi hujusmodi (graviores) pœnitentias indispositionis pœnitentium, etiam quia aliquando non sufficeret tempus vita; nam (ut dicunt Raymund. et Hostiens.) debet confessio dare talem pœnitentiam, quam erat verisimiliter illum implore, ne ipsam violando deterius contingat. Quod si magna peccata commisit, et dicit se pœnitere, sed non posse aliquam duram pœnitentiam agere, animet eum ad hoc confessor, ostendendo ei gravitatem peccatorum, et per consequens ponarum, et sic tandem injungat ei pœnitentiam quam libenter suscipiat. Et si sacerdos non potest gaudere de omnimodâ purgatione ejus, saltem gaudeat, quod liberatum à gehennâ transmittit ad purgatorium. Itaque (ut inquit Host.) confessio nullo modo debet permittere peccatorem desperatum recedere à sc., sed potius imponat ei unum *Pater noster*, vel aliud leve, et quod alia bona que fecerit, et mala qua toleraverit, sint ei in pœnitentiâ concordante S. Thomâ. Hoc tamen sicut intellige, videlicet, quia si alias ipsius pœnitentie, et paratum dicit se facere quod debet, sedonus pœnitentie dicit non posse sufficere, tunc propter hoc quantumcumque deliquerit, non debet dimitti sine absolutione, ne desperet. » Hucunque S. Antonini. Ex quo sequitur, quod confessarius non debet permittere, ut pœnitens recedat sine absolutione, eo quod nolit acceptare debitam pœnitentiam, sed potius imponat satisfactionem, quam ille libenter suscipiat, et vero similiiter impletat. Illic probabiliter dicit Salm., c. 10, n. 46, Croix, n. 1255, et Lugo ex D. Antonino, quod est causa elian. satis justa minuendi pœnitentiam, ut pœnitens majori amore efficaciter erga hoc Sacramentum. Sic pariter loquitur auctor Petroc., l. 4, p. 131, q. 3, in fine: « Studentum maximè est, ut pœnitentias necessarias pœnitentias sine magno incommodo, et absque confusione adimplere possint; experientia quippe quotidiana docet, importunas et nimis onerosas satisfactions pœnitentium animos frangere, et ab eorum execuzione removere. » Et card. de Lugo, d. 25, n. 60, sic ait: « Pœnitentie debet esse salutaris et convenientis, hoc est, primo loco attendi debet ad utilitatem pœnitentis, ne scilicet laquei et injiciantur, ut nova peccata committat; ex quo potissimum capite execarsi potest hodierna praxis, quia leves pœnitentie imponuntur pro gravissimis peccatis; id enim saepè fit propter spiritualem infirmitatem pœnitentium, quia gravioribus pœnitentiis scandalizabuntur, et vel confessionem fugient, vel certè confessarios imperitos adibunt. Monendit tamen sunt pœnitentes de insufficientia satisfactionis injuncte. »

(2) Ubi dicitur: *Postremo confessarius salutarem et convenientem satisfactionem, quantum spiritu et prudenter suggesterit, injungat, habuit ratione statis, conditionis, seris et etatis, et item dispositionis pœnitentium. Nota: et dispositionis.*

(1) De quâ re duce sunt theologorum sententiae, ait nosier auctor, lib. 6 Theol. moral., n. 518, dub. 5: prima sententia negat; tenent Renzi, c. 2, sect. 5, q. 14, et Bonac., q. 5, sect. 5, p. 4, n. 4, cum Coninch. et Nunn. Ratio, quia, licet possit legislator in materia gravi obligare tantum sub levi, tamen in hoc Sacramento confessarius non reputatur ut legislator, sed ut simplex minister, cum ibi agat nomine Dei, unde non potest materialiter per se gravem sub levi imponere. Secunda sententia communior affirmat, quam tenent Rusemb. cum Henr. et Fag., Suar., d. 58, sect. 7, n. 5; Filibuc., tr. 8, n. 54; P. Segnieri, Instruct. ad conf., cap. 3; Tamb., l. 4, c. 2, n. 6: Dicat. ap. Croix n. 1249, et reprobatim vocat Viva, q. 6, art. 1, n. 2, cum Medina et Diana. Ratio, quia reverâ (ut ipsi adversarii concedunt) quilibet legislator potest gravem materialiter præcepere sub levi. Nec obstat ratio opposita; nam confessarius in hoc Sacramento non tantum fungitur vicibus Christi, sed etiam est à Christo constitutus verus iudex et legislator, qui ex potestate sibi traditâ solvit remittendo peccata, et ligat præcepta imponendo circa obligationem satisfactionis implende: unde hujus obligationis gravitas oritur non ex vi Sacramento, sed ex præcepto confessarii. Hac secunda sententia per se loquendo valde probabilis mihi videatur, sed non probarem, si confessarius ex hac doctrinâ vellet pro peccatis gravibus totam pœnitentiam imponere sub levi, excepto casu gravis aegritudinis, aut intensissime contritionis, vel alio casu rarissimo, in quo omnino videatur expedire ad salutem pœnitentis; censeno enim ex præcepto Tridentini teneri semper confessariorum injungere aliquod grave opus sub obligatione gravi, licet sit leve respectivè ad numerum et gravitatem peccatorum. Praefata ergo sententia deserivere poterit ad hoc tantum, ut confessarius, postquam imposuit aliquam pœnitentiam gravem, aliam graviorum injungat sub levi, ut si pœnitens illam implebit, sacramentaliter satisficiat; si vero negligit, non gravetur culpa gravi. Et sic puto rectè se gerere confessarium; cum enim, spectat pœnitentis imbecillitate, possit confessarius primam tantum gravem pœnitentiam imponere sub præcepto, et graviorum sub consilio prescribere, melius consulet bono pœnitentis, imponendo illam gravorem sub levi, ut omnia opera injuncta eleventur ad meritum satisfactionis sacramentalis. Minime autem approbo id quod dicunt Mediana ap. Suar., et alii ap. Busemb., nempe quod confessarius possit aliquando injungere pœnitentiam sine olla obligatione; hoc, dieo, est omnino improbabile; nam legislator potest ferre et non ferre legem; sed si ferat, non potest quidem eam ferre sine obligatione, cum lex debeat necessariò saltem sub levi obligare; lex enim que non obligat, non est lex, sed consilium.

(2) Illud posterius negant Palud., Scoto, Capreol., etc., ap. Renzi, cap. 3, sect. 5, q. 5, et concil. Anton., pag. 517, q. 5, ubi dicit semper esse imponendum aliquod opus supererogatorium, quia ipsi aliunde præceptum prestandum est à pœnitente, ita si non confitatur. Sed communiter et merito affirmant Lugo, d. 25, num. 67, Sanch., dec. 1, l. 1, c. 14, p. 5; Suar., d. 58, sect. 6; Bonac., q. 5, sect. 5, p. 2, n. 12; Anach., p. 655, n. 28; Holzm., n. 607; Layn., cap. 15, n. 10; Elb., n. 246; Escob., l. 17, n. 170; Spor., n. 504; Dian., p. 3, l. 4, r. 83, cum Vasq., Turr., Duard., Vill., etc.; Pal., p. 21, § 1, num. 10, cum Nav., Soto, Henr., Rone., c. 1, q. 6, r. 2, cum Con. et Candido, ac Salm., cap. 10, num. 28, etc.

12. Ex hoc quod dictum est colligitur quām imprudenter operantur quidam confessarii, qui pœnitentibus imponunt satisfactiones eorum viribus impares. Quot istorum non dubitant absolvere recidivos indispositos, et eos qui pariter in proximā occasione peccandi versantur, et insipienti putant eos recuperare, si gravibus pœnitentiis à se oneratos dimitunt, licet prævideant illas non fore executuras: v. g., injungunt illi, qui vix semel in anno dudum confessus est, ut octavo quovis die per annum confiteatur; quindecim decades Rosarii quolibet die recitandas illi, qui ne solitus quidem fuit quinque in hebdomadā recitare; disciplinas, orationem mentalem illi, qui nec nomen unquam audivit. Et quid hinc eveniet? Eveniet quād licet inviti acceptent quod imponitur, ut absolutionem, aucepuntur, nihilominus postea nihil harum executioni deemandant; et credendo iterū esse in peccatum delapsos, quinquā putando (principiū rudes) nullius momenti fuisse confessionem factam, quia pœnitentie imposita non satisfecerunt, propterea ad pristinum perdīti vivendi modum redeunt: et perterriti ob pœnitentie imposita pondus à confessione horrent, et ita pergunt in peccatis tabescere. Et hic est fructus qui in perniciem tot miserorum colligitur ex hujusmodi satisfactionibus, quas convenientes vocant, sed melius dicendae forent inconvenientissimae.

13. Ceterū extra casum infirmitatis et compunctionis extraordinariae, non bene ageret confessarius, si pro culpis gravibus adjungenter levem satisfactionem, quæ inducat levem obligationem; etenim, licet (cū expedit) possit adjungi opus quod, habita ratione peccatorum, sit leve, attamen semper debet imponi satisfactionis gravis quæ obliget sub gravi. Et hic oportet adnotare aliqua pertinentia ad proximā circū pœnitentias imponendas. Notandum 1^o: Cū pœnitens oblitus fuerit pœnitentiae, communis est sententia ad nihilum amplius eum teneri, nisi facile esset sibi, ut posset à confessario qui eam imposuit cognoscere. 2^o Non potest imponi pro occulis peccatis publica satisfactio; tenetur autem confessarius has imponere, si alia viā non possit occurri scandalo dato, vel honori alicuius palam detracto; sed non est adstringendum pœnitens ad publicam pœnitentiam fa-

cientiam, si ipse reputat, et alio modo possit scandalum reparare, nimis Sacraenta frequentando, Ecclesias visitando, ad aliquam congregationem se aggregando, etc. 3^o Aliquando potest imponi aliqua pœnitentia sub conditione, si pœnitens reinciderit (1) Sed animadvertisendum, hujusmodi pœnitentias foris multoties felicem non habere exitum, præcipue si per longum tempus durare erunt; quia faciliter postea in relapsu negliguntur, et peccata multiplicantur. 4^o Si unquam pœnitens sibi mutari pœnitentiam ab alio confessario impositam petierit, volunt multi doctores ei repetendam fore totam confessionem huic confessario, saltem in confuso, ut status sue conscientiae huic notitiam prebeat. Sed multi alii etiam probabilitate dicunt (2) hoc non esse necessarium.

(1) Pœnitentiam (etiam medicinalem) impositam sub conditione hæc: *Si iterum labatur, nec teneri acceptare, nec implere, cō quād confessarius nec judex sit, nec medicus peccatorum committendorum,* docet Diana, part. 9, t. 7, res. 49, ex Palao, Trull, etc. Sed contrarium probabilis cum Suarez tenet Aversa q. 13, sect. 4, quia non imponit eam pro peccatis committendis, sed commisit sub conditione reincidentie. Et sic tenendum cum Suar., de Rel., l. 5, c. 8; Laym., c. 15, n. 44; Bon., p. 2, n. 26; Salm., c. 10, n. 58, cum Aversa et aliis. Id tamen intelligendum, modò imponatur proportionata pœnitentia pro peccatis confessis. Ligor., lib. 6, n. 524.

(2) Duplex hic occurrit sententia: prima sententia affirmat esse obligationem repetendi, et hanc tenet Laym., c. 5, n. 16; Lugo, d. 25, n. 107; Pal., p. 21, § ult., num. 15; Conc., p. 454, num. 20; Ronc., c. 3, q. 3; Holzm., p. 158, num. 616; Croix, num. 1295; Elbel, p. 171, n. 245; Spor., p. 245, n. 588; Tamb., l. 4, c. 3, n. 22; et Salm., c. 10, n. 79, cum Suar., Soto, Sylv., Vasq., Conc., Reg., Molf., etc. Ratio prima, quia confessarius non potest pœnitentiam commutare, nisi in judicio sacramentali; hoc enim iudicium non potest exercere nisi pœnitens sua defter criminis; ratio secunda, quia pœnitentia, ut docet Tridentinum, non solum debet esse punitiva, sed etiam medicinalis, nempe ut non tantum sit in vindicta vita anteacta, sed etiam in custodia futura; nequit autem confessarius convenientem medicinam pœnitenti applicare, nisi culparum ejus notitiam habeat. Secunda vero sententia satis probabilis negat esse hanc obligationem, camque tenent Nav., Man., c. 26, n. 22; Tamb., l. 5, c. 11, num. 12; Bon., q. 5, p. 5, num. 8; Sá, v. *Satisfactio*, n. 5; Dian., p. 2, tr. 15, r. 53, cum Henr., Vill., Rodr., Vict., Vival., Portell., Valer., etc., et hanc probabilem putant Busemb., Lugo, n. 109; Anacl., p. 552, n. 17; Spor., num. 589, et Laym., Salm., Holzm. ac Tamb. Ratio, quia in hac secundū confessione non agitur de iudicio ferendo super culpis delatis in confessione precedenti, ubi iudicium jam fuit efformatum, sed tantum agitur de pœnitentia imponitentia sive imbecillitate ad pœnitentiam implendam, et sic respondetur ad primam rationem. Difficilis est respondere ad secundam; sed responderi potest quād confessarius commutando pœnitentiam in aqualem vel minorem, bene potest præbere medicinam peccatis alias confessis, vel imponendo pœnitentiam aquivalentem, vel pœnitentiam datum minuendo juxta dispositionem pœnitentis. Ceterū idem auctores prime sententias (ut Pal., Sal., Ronc., Elb. et Croix), fatentur eo casu non esse opussimula peccata repeteare, sed tantum præcipua, quantum sufficit ad notitiam confusam habendam status pœnitentis. Adduntque probabilitem Nav., c. 56, num. 22, Spor., et Tamb., n. 25, quād si confessarius advertat pœnitentem non implevisse pœnitentiam, nec facile

Aversa, Victor., etc. Ratio, quia opus illud præceptum, cū sit satisfactorium, bene potest per claves elevari ad meritum etiam satisfactionis sacramentalis; unde sicut qui die festo audit missam, etiam ex voto debitam, duplex habet meritum: ita qui implet opus aliās præceptum, injunctam simul in pœnitentiam. Hoc tamen non facientem bene advertunt Suar., Laym. et Spor., loc. cit., nisi spectata fragilitate pœnitentis. Communiter autem dicunt DD. quād nisi expressè confessarius imponat opus aliās præceptum, intelligitur impositum opus supererogatorium. Vide. Pal., l. c. qui citat Sanch. et Bon. Si vero confessarius imponat auditionem missæ per mensim, non est obligatio audire duas missas in festo, ut salis communiter decent. Con., d. 10, dub. 8; Laym., n. 9; Sanch., n. 6; Pal., t. 1, tr. 5, d. 19, p. 1, n. 4; Croix, n. 1281; Elbel, n. 255; Spor., num. 564, et Salm., num. 30, cum Bon., Mercero et Diana. Ita Ligorius, lib. 6, n. 545, dub. 4.

cum sufficiat quod confessarius judicium faciat, ad hoc ut mutet poenitentiam, esse insufficientes poenitentis vires illi oneri ferendo; cum contra possit ex ipsam met poenitentiis imposita arguere materiam peccatorum pro quibus illa injuncta erat; et ita se dirigere potest, aut in mutando, aut diminuendo. Et probabiliter potest id confessarius ex se efficere, cum praevidet quod poenitens verisimiliter poenitentiam, utante negligere perget (V. not. infr.). Attamen confessarius inferior non est permisum immutare poenitentiam impositam à superiori pro reservatis, extra casum quo poenitens impleturum, etiam eo non petente, poterit ei illam commutare.

At confessarius inferior potestne commutare poenitentiam à superiori impositam ob casus reservatos? Prima sententia communior negat, et hanc tenent Gonet., d. 15, n. 56; Suar., dist. 58, sect. 10, n. 24; Lugo, dist. 25, n. 104; Holzm., num. 616; Sporer, num. 5185; Cone, p. 455, num. 16; Renz., c. 2, sect. 3, q. 27; item Coniuek, Valent., Vega, Moli, etc., ap. Salm., c. 10, n. 72. Ratio, quia accessorum sequitur naturam principialis; sicut ergo reservatum erat superiori judicium in causa principali, scilicet in absolviendis reservatis, ita reservato manet impositio poenitentiae, qua ad idem judicium pertinet. Secunda verò sententia affirmat, canique tenent Palau, pag. 24, § ult., n. 7, et Elbel, n. 242, cum Sanchez, Bonac., et Henr., ac probabilem vocant Spor., et Salm., cum Vasq., Nav., Sa, Dicast., Gabr., Fern., etc. Ratio, quia cum peccata jam fuerint à superiori absolta, est omnino ablata reservatio, et remanent illa peccata communia; unde si poenitens illa iterum subiectus inferiori, potest hic novum de eis formare judicium, ac proinde poenitentiam commutare. Nec obstat, ut dicunt, quod inferior potestatem non habeat in sententiis superioris; nam quando sublata est reservatio, eterque candem habet potestatem. Ilis tamen non obstantibus, prima sententia mili arredit: nam licet inferior hic et nunc possit novum formare judicium super illa peccata, si rursus ei defantur, tamen nullum ipse habet facultatem mutandi sententiam superioris in judicio prius ab eo late; principium enim certum est, quod inferior nihil potest in legem superioris. Probabile autem puto id quod dicunt Bonac., part. 5, n. 6, et Renz., cum Suarez, Henr., Victor., Med., Fagund., etc., quod secunda sententia possit locum habere, si gravis acciderit causa, et non esset facilis accessus ad superiorum, quia tunc inferior licet posset poenitentiam commutare ex presumptione superioris conniventiis.

An verò confessarius possit commutare poenitentiam extra confessionem, certum est, quod alter confessarius nequit extra confessionem mutare poenitentiam etiam injustam à primo impostaam, ut cum communia sententia dicunt Diana, p. 2, tract. 15, r. 53 (contra Valer., et Victor.), Salm., c. 10, n. 74, et Croix, n. 1293, cum Lugo, qui meritò oppositum vocat improbatum. Si verò sit idem confessarius qui poenitentiam imposit, censem Coniuek., n. 46, dub. 8, in fine, eum posse poenitentiam commutare extra confessionem, sed non ultra quam infra eundem diem; Sporer vero, n. 586, cum Soto et Valent., extendit ad infra biduum; Busenb. et Diana, cum Henr., Led., Vivald., etc., extendunt ad hebdomadam; immo Lugo, Aversa, Gab., etc., apud Salm., id permittunt adhuc per longius intervallo. At verius puto dicendum cum sententia communiori, quam tenent Bon., p. 3, n. 7, Cone., p. 455, n. 17, et Salm., ibid., cum Suar., Nay., Sylv., Vega, Reg., Praepos. et Die., id tantum posse admitti, si fiat statim post absolutionem antequam poenitens discedat, quia tunc tantum videtur moraliter perseverare idem judicium. Ita Ligorius, lib. 6, n. 529.

dificulter posset regredi ad superiorem, et contra gravis causa urgeret ut poenitentia mutetur, quia tunc rationabiliter presumitur superiori conniventia (Vid. not.). 5° Non potest mutari poenitentia extra confessionem, ne ab ipso quidem confessario; tantum potest hoc fieri ab illo immediatè post datam absolutionem, et antequam poenitens à confessionali discedat (Vid. not.).

14. Circa satisfactions in particulari imponendas, advertendum, satisfactionem non solum debere esse medicinalem, sed etiam culpis præteritis satisfactoriam. Regula harum requirit ut imponantur opera carnem coercentia pro peccatis sensualibus, eleemosynæ pro peccatis avaritiae, oratio pro blasphemis, etc. Sed considerandum quid magis expedit, aut magis utille sit poenitent. Quamvis autem maximè utille sit imponere Sacramentorum frequentationem, orationem mentalem et eleemosynas, nihilominus praxis habet has redditi damnosas iis qui aut nihil aut parum habuerunt horum usum. Satisfactiones utiles generatim pro omnibus haec solent esse, nimisrum aggregari ad aliquam congregationem; quolibet vesperi (saltem ad tempus) actum doloris elicere, et quolibet manè propositum renovare, dicendo cum S. Philippo Neri: *Domine, ne auferas hodiè manus tuas à me, ne tu proditor efficiar; visitare quotidiè sanctissimum Sacramentum, et imagine quoque Mariæ sanctissime, ab eius perseverantie gratiam postulando; rosarii saltem tertiam partem, et ter salutationem angelicam manè et vesperi dicendo: Mater mea, adjuba me hodiè, ne Deo peccem.* Hanc tamen poenitentiam ter recitandi salutationem Angelicam, cum prædicta supplicatione ego plerumque solitus fui injungere, aut saltem consulere iis qui eā uti non solerent. Cū cubitum ierint, dicere in lecto: *Nunc mihi morandum fuisset in inferni igne; aut dicere: Veniet dies quo mihi in hoc lecto moriendum erit;* iis qui legere sciunt, et potissimum ecclesiasticis, quotidie legere aliquem librum de rebus spiritualibus agentem. Monet autem S. Francis Salesius, instruct. Confess., c. 8, non esse gravandum poenitentem multis rebus, ne confundatur, et terrefiat.

15. Sermonem autem facturus de remediiis qua insinuari docent poenitentibus, dico alia esse generalia, alia particularia pro aliquo vito particulari. Generalia, omnibus insinuanda, sunt 1° amor erga Deum, cum ipse ad hunc solum finem nos creaverit. Et curetur pariter ut poenitens cognoscat pacem interiorum quā donantur qui Dei amicitia fruuntur, et infernum quem ante tempus experientur qui alieni sunt à Deo, additā perniciē temporali quam secum trahit peccatum; 2° saepè se commendare beata Virgini, rosarium recitando, se commendare angelo custodi, et alicui sancto peculiari protectori; 3° frequenter Sacramentorum, et si unquam in aliquod peccatum mortale incederit, statim se confiteri; 4° veritatum aeternarum consideratio, et præ ceteris consideratio mortis; et patribus familiis insinuanda est quotidiana mentalis oratio in communi cum familia, aut saltem rosarium

una cum filii; 5º Dei præsencia cùm urget tentatio , dicendo : *Deus me videt*; 6º quolibet vesperi conscientiam scrutari, cum animi dolore et proposito; 7º secularibus, ut in aliquâ congregacione se adscribant, et sacerdotibus oratio mentalis, et gratiarum actiones post missam, et ut perlegant saltem aliquem libellum spirituale ante et post missam.

46. Remedia autem particularia assignabantur pro viiiorum diversitate: v. g., illi qui aliquo odio tenetur, insinuetur ut quotidie commendet Deo illum quem odit, recitando pro ipso orationem Dominicalem et salutationem Angelicam; et, cùm se turbari sentit memoriam injurie sibi illatae, reminiscatur contumeliarum quibus ipse Deum affecit. Illi qui in peccata turpia prolapsus est, ut otium vitet, malos socios et occasiones aufugiat; et illi qui habitum pravum per longum tempus contraxit in hoc vitio, ut non solum vitet proximas occasiones, sed etiam quasdam remotas, que sibi tam debili ad resistendum factae erunt proximæ. Huic præcipiè imponatur, ne unquam intermitteat recitare ter salutationem Angelicam in honorem puritatis beatissime Virginis; manè et vesperi, repetendo semper coram ejus imagine propositum non peccandi, et supplicationem ut sibi perseverentiam inpetret. Potissimum autem confessarius curat ut frequenter hic communicet, cum Eucharistia dicatur *vinum germinans virginis*. Illi qui solitus fuit blasphemias proferre, insinuetur ut novies vel quinque ligna signet crucem super terrâ, et ut quotidie saltem semel dicat orationem Dominicalem et salutationem Angelicam in honorem sanctorum in quos exsecuratus fuit, et ut quolibet manè dum à cubitu surgit, renovet propositum patienter ferendi occasiones indignationis, et ter dicat B. Virginis quolibet mane: *Domina mea, dona mihi patientiam*, et id non solum inservet ut Maria sanctissima sibi opituletur, sed etiam ut in occasionibus reperiatur habitus factus dicendi eadem verba. Aut adsuescat dicendo: *Maledictum sit peccatum meum; maledictus sit demon*, etc. Alia remedia assignabit confessarius pro suâ prudentia, inspectis circumstantiis occasionum, personarum et munitorum.

§ 5. Circa officium doctoris.

17. *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem re- quirent ex ore ejus*, Malach. 3, 7. Confessario, ut doctoris officio ritè fungatur, opus est ut bene sciat legem; qui enim eam ignorat, non potest alios docere. Sed hic advertendum est id quod scribit S. Gregorius, nempe officium dirigendi animas per viam salutis æternæ esse artem artium: *Ars artium regimen animalium*. Et S. Franciscus Salesius dicebat officium audiendi confessiones esse omnium maximum et difficultimum. Reverâ ita est: *Est omnium maximum, quia est omnium scientiarum finis, qui nihil aliud esse debet quam salus æterna; estque omnium difficultimum*, dum primò confessari munus requirit omnium scientiarum, omnium officiorum atque artium notitiam; secundò, quia scientia theologie moralis com-

plexum tot materias inter se diversas; tertio, quia in magnâ parte constat ex tot legibus positivis et sacris canonibas, quorum intelligentia debet accipi secundum suam veram significationem. Preferita qualibet harum legum redditur difficultas, cum ratione circumstantiarum que casus dissimiles efficiunt, resolutiones variandæ sint. Quidam qui eruditos et theologos magna notæ se jactant, moralistas, quos *casuistas* (nomen ignominia apud ipsos) appellant, dedignantur ne cursum quidem legere. Dicunt hi sufficere ut confessiones ritè excipi possint, principia generalia moralis callere; illis enim posse resolvî aiunt omnes casus particulares. Quis negare potest omnes casus particulares esse his principiis resolvendos? Sed totum opus, et totus labor est in adaptando ad casus particulares, tanti diversis circumstantiis irretitos, principia hujusmodi; utque discernunt quoniam principiorum occurrentibus circumstantiis congruat, nequit id fieri sine magna discussione rationum que pro ultrâque parte adsunt. Et hoc est illud quod moralistæ efficerunt, dum elaborârunt in explicando à quibus principiis multi casus particulares resolvî deberent. Praeterea, hac nostrâ tempestate, ut dictum est, adsunt tot leges positivæ, tot bullæ, tot decreta, quæ nequeunt sciri, nisi casuistæ legantur, qui ea collegerunt, et prout materialium varietas postulat, ibi opportune illa inveniuntur; etiòque, quæ recentiores bi moralistæ sunt, cò antiquis utiliores. Justa ratione motus auctor Instructiōnum pro novis confessariis, part. 1, n. 18, affirmat multos theologos quantò profundiores in scientiis speculativis, tantò rudiiores in scientiis moralibus, que, ut scribit Gerson, tract. de Orat., omnium difficultimæ sunt, et nemo doctus, quantumvis sit in his versatus, est, cui in dies nova non accidat. Ex quo inferat nunquam confessario deserendum esse theologie moralis studium. Doctissimus Sperelli, de Episc., p. 3, c. 4, pariter dicit longè errare eos confessarios, qui totos in scholastico studio se applicant, aestimantes tempus in morali frustra expendi: et postea nesciunt distinguere lepram à leprâ; qui error, subiungit, confessarios simul et poenitentes in aeternam perditionem trahit.